
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' DI GOITO
PROVINCIA DI MANTOVA

O R I G I N A L E

Nr. Progr. 154 Data: 30-09-2021

AUTORIZZAZIONE ALL'ISCRIZIONE NEL REGISTRO DE.CO DEL
PRODOTTO "CARNE E DERIVATI DEL LATTE DELLA RAZZA BIANCA VAL
PADANA DEI PRATI STABILI DEL COMUNE DI GOITO"

L'anno  duemilaventuno questo giorno  trenta del mese di settembre alle ore 09:00 convocata con le
prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
CHIAVENTI PIETRO SINDACO Presente
BOCCOLA PAOLO VICE SINDACO Presente
BIANCARDI MATTEO ASSESSORE Presente
CIMOLINO GAIA ASSESSORE Presente
IZZO DEBORAH ASSESSORE Presente
MARCHI FRANCO ASSESSORE Presente

Presenti :    6 Assenti :    0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  Dott.ssa SABINA CANDELA, la quale provvede alla redazione
del presente verbale.
Il Sig. CHIAVENTI PIETRO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e constatata la legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

At
to 

or
igi

na
le 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

 15
4 d

el 
30

-0
9-

20
21

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  P

IE
TR

O 
CH

IA
VE

NT
I il

 01
-1

0-
20

21
 S

AB
IN

A 
CA

ND
EL

A 
il 0

1-
10

-2
02

1



VISTA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:

Si riunisce in modalita’ telematica, con applicativo Skype, in osservanza delle norme emanate per il
contenimento del diffondersi del contagio COVID-19 per il solo assessore Cimolino Gaia

IL segretario comunale accerta le presenze tramite appello nominale , effettuato tramite audio e
video dell’assessore Cimolino

Per la votazione verifica ulteriormente, all’inizio della espressione del voto, la presenza .

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art.13 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il quale dispone che spettano al
Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale,
precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed
utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente
attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze;

DATO ATTO quindi che il Comune è legittimato ad assumere autonome iniziative, anche di tipo
regolamentare, a sostegno delle produzioni tipiche locali dell’agricoltura e dell’artigianato, purché
non invadano la sfera di competenza di altri Enti;

ATTESO che è compito di questa Amministrazione Comunale tutelare e promuovere le produzioni
connotate da elementi di territorialità e tipicità locale;

RICORDATO che con atto consiliare n.54 del 29/07/2019 veniva approvato il Regolamento per la
tutela e la valorizzazione delle attività agro-alimentari e artigianali tradizionali locali, istitutivo
della De.Co (Denominazione Comunale);

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.7 del 7 in data 01/10/2019, con il quale il Sindaco ha
provveduto a nominare la Commissione prevista dall’art.9 del Regolamento, cui compete
l’istruttoria sulle richieste di attribuzione De.Co e la pronuncia sull’ammissibilità delle iscrizioni
nel Registro De.Co.;

VISTA l’allegata richiesta prot.n.7467 del 07/05/2021, con la quale l’Accademia Gonzaghesca
degli Scalchi con sede in Rivalta sul Mincio- Rodigo, ed alcuni allevatori del territorio (Leali Dario
e Carlo, Mantovani Fabio e Andrea, Geminiani Dario e Spazzini Nerina, Greggio Giuseppe), hanno
inoltrato al Comune istanza di attribuzione e riconoscimento De.Co. della “Carne e derivati del latte
della Razza Bianca Val Padana dei prati stabili del Comune di Goito” (allegato “A”);

TENUTO CONTO che la relativa Commissione si è riunita il 28/09/2021 per esprimere la propria
valutazione in merito alla proposta;

PRESO ATTO che la Commissione ha valutato positivamente la proposta di attribuzione De.Co.
come sopra declinata, come risulta dal verbale prot.n.16294/2021;

RILEVATO che la presente De.Co. intende valorizzare una carne e i derivati del latte di una razza
animale italiana, presente in passato presso gli allevatori locali, che si alimenta e cresce con
foraggio dei prati stabili, e pertanto connotata da forti elementi di territorialità;

RITENUTO di autorizzare l’iscrizione nel Registro De.Co. di questo Comune del seguente
prodotto:

At
to 

or
igi

na
le 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

 15
4 d

el 
30

-0
9-

20
21

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  P

IE
TR

O 
CH

IA
VE

NT
I il

 01
-1

0-
20

21
 S

AB
IN

A 
CA

ND
EL

A 
il 0

1-
10

-2
02

1



CARNE E DERIVATI DEL LATTE DELLA RAZZA BIANCA VAL PADANA DEI PRATI
STABILI DEL COMUNE DI GOITO (per brevità “Carne dei prati stabili”);

RITENUTO altresì di promuovere la De.Co. oggetto della presente deliberazione all’interno della
Fiera del Grana Padano e dei prati stabili;

CONSIDERATO che è altresì necessario istituire un logo identificativo dei prodotti De.Co. di
questo Comune, al fine di concederne l’utilizzo alle imprese che
producono/commercializzano/somministrano i prodotti De.Co., secondo quanto indicato nell’art.11
del Regolamento;

VISIONATO in proposito l’allegato logo e ritenuto di approvarlo, precisando che la parte inferiore
potrà cambiare di volta in volta, in relazione allo specifico prodotto De.Co. (allegato “B”);

RICONOSCIUTA la competenza a provvedere in merito ai sensi dell’art.48 del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i. e dell’art.9 comma 6 del Regolamento comunale sopra citato;

DELIBERA

DI ACCOGLIERE l’allegata richiesta di attribuzione e riconoscimento De.Co. prot.n.7467 del
07/05/2021, presentata dall’Accademia Gonzaghesca degli Scalchi con sede in Rivalta sul Mincio-
Rodigo, e da alcuni allevatori del territorio (Leali Dario e Carlo, Mantovani Fabio e Andrea,
Geminiani Dario e Spazzini Nerina, Greggio Giuseppe), della “CARNE E DERIVATI DEL
LATTE DELLA RAZZA BIANCA VAL PADANA DEI PRATI STABILI DEL COMUNE DI
GOITO” (allegato “A”), per la quale la Commissione comunale preposta nella seduta del
28/09/2021 ha espresso parere favorevole;

DI AUTORIZZARE, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate,
l’iscrizione nel registro De.Co. del Comune di Goito del prodotto denominato “CARNE E
DERIVATI DEL LATTE DELLA RAZZA BIANCA VAL PADANA DEI PRATI STABILI DEL
COMUNE DI GOITO” (per brevità “Carne dei prati stabili”), la cui scheda identificativa del
prodotto corrisponde alla relazione presentata dall’Accademia Gonzaghesca degli Scalchi
prot.n.7467 del 07/05/2021;

DI DARE ATTO che la promozione del prodotto verrà effettuata anche in occasione della Fiera del
Grana Padano dei prati stabili;

DI APPROVARE l’allegato logo identificativo della De.Co. del Comune di Goito, precisando che
la parte inferiore dello stesso potrà cambiare di volta in volta, in relazione allo specifico prodotto
De.Co. ed il cui utilizzo dovrà essere utilizzato dalle imprese autorizzate secondo quanto previsto
dall’art.11 del Regolamento comunale in materia (allegato “B”).

LA GIUNTA COMUNALE

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art 49, comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000;

At
to 

or
igi

na
le 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

 15
4 d

el 
30

-0
9-

20
21

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  P

IE
TR

O 
CH

IA
VE

NT
I il

 01
-1

0-
20

21
 S

AB
IN

A 
CA

ND
EL

A 
il 0

1-
10

-2
02

1



Ad unanimita' di voti espressi in forma palese;

DELIBERA

Di approvare la sopraestesa proposta di delibera1.

Di dichiarare la presente deliberazione, previa separata votazione unanime favorevole,2.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 154 DEL 30-09-2021

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 PIETRO CHIAVENTI  Dott.ssa SABINA CANDELA

At
to 

or
igi

na
le 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

 15
4 d

el 
30

-0
9-

20
21

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  P

IE
TR

O 
CH

IA
VE

NT
I il

 01
-1

0-
20

21
 S

AB
IN

A 
CA

ND
EL

A 
il 0

1-
10

-2
02

1



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

CITTA' DI GOITO
PROVINCIA DI MANTOVA

Nr. Progr. 159 Data: 29-09-2021

AUTORIZZAZIONE ALL'ISCRIZIONE NEL REGISTRO DE.CO DEL PRODOTTO
"CARNE E DERIVATI DEL LATTE DELLA RAZZA BIANCA VAL PADANA DEI
PRATI STABILI DEL COMUNE DI GOITO"

PARERI PREVENTIVI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Art. 49 del D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000

Parere in ordine alla regolarità TECNICA Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Dott.ssa Angela Benin

Re
go

lar
ita

' te
cn

ica
 D

EL
IB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

 15
4 d

el 
30

-0
9-

20
21

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  A

NG
EL

A 
BE

NI
N 

il 2
9-

09
-2

02
1



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' DI GOITO
PROVINCIA DI MANTOVA

O R I G I N A L E

Nr. Progr. 154 Data: 30-09-2021

AUTORIZZAZIONE ALL'ISCRIZIONE NEL REGISTRO DE.CO DEL PRODOTTO
"CARNE E DERIVATI DEL LATTE DELLA RAZZA BIANCA VAL PADANA DEI
PRATI STABILI DEL COMUNE DI GOITO"

Attesto che Copia della presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il
01-10-2021 e contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi ai sensi e per gli effetti dell'Art.124 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

Goito, Lì 01-10-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott.ssa SABINA CANDELA

Ce
rtif

ica
to 

pu
bb

lic
az

ion
e D

EL
IB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

 15
4 d

el 
30

-0
9-

20
21

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  S

AB
IN

A 
CA

ND
EL

A 
il 0

1-
10

-2
02

1


